<sup>1</sup> מאמר זה ראשיתו כהרצאה בכנס הבינאוניברסיטאי לחקר הספרות העברית שהתקיים בקיץ 2002 באוניברסיטה העברית והוא חלק ממחקר מקיף על נושא השואה וייצוגה ביצירת עגנון. וכבר פרסמתי על כך מאמרים אחדים. פיסקת הפתיחה של מאמר זה מופיעה בשינויים במאמרי: "עד הנה' כמבוא לשואה", *ביקורת ופרשנות*, אוניברסיטה בר-אילן חורף תשס"ב (2002) חוב' 35-36 עמ' 111-146. שני המאמרים האחרונים הם חלק ממחקר על 'תקופת גרמניה' ביצירת עגנון והנוכחות הגרמנית בתוכה הנעשה במענק מקרן G.I.F.

<sup>2</sup> ראה דן מכמן, "השואה בעיני ההיסטוריונים, הבעיה של המשגה, תיקוף והסבר", *השואה וחקרה*, מורשת 1988, עמ' 41-13.

המכונים 'מודרניים' ובימינו 'פוסט-מודרניים'.

מתוך מחקריהם של היסטוריונים שונים הוא מעלה תשובות שונות.

<sup>3</sup> "החזנים" עיר ומלואה (1970) עמ' 122.

<sup>4</sup> קורצווייל, ברוך. ספרותנו החדשה המשך או מהפכה, שוקן, 1959.

<sup>5</sup> ישראל נצח הוא ישראל בן משה זאמושץ מגליציה, נולד ב1700 ומת בברודי בשנת 1772. פרסם בשנת תק"א (1741) את ספרו נצח ישראל. "עניין מיוחד גילה בנער משה מנדלסון מדסוי", כך כתב עליו שלמה מימון. ראה ישראל צינברג בספרו תולדות ספרות ישראל, כרך ג, 1958, עמ' 306. נזכר בספרו של עגנון "לובלין" כזקן זקנו של מר לובלין גיבור הספר שהוא יהודי מתבולל קלאסי. ראה שם בעמ' 150, 173-172 וכן נזכר שם נכדו יעקב נצח.